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ABSTRAKT

Pyrrolo[2,3-d]pyrimidiny jsou v posledních letech intenzivně studovány, a to

zejména s ohledem k jejich možné biologické aktivitě. Po zavedení vhodných substituentů

na pyrrolo[2,3-d]pyrimidinový kruh lze získat unikátní sloučeniny, které vystupují

například jako kompetitivní inhibitory transferázových enzymů. Adamantanový skelet je

stále častěji využívanou strukturou při modifikaci látek s farmakologickým potenciálem

a jeho přítomnost, jako substituentu navázaného na pyrrolo[2,3-d]pyrimidinový kruh, může

hrát zásadní roli při prostupu finální molekuly biologickými membránami a/nebo při

efektivnějším doručení léčiva za použití odpovídajících supramolekulárních komplexů.

Předložená práce popisuje přípravu série 4,7-disubstituovaných pyrrolo[2,3-d]pyrimidinů,

látek s doposud nepopsanou strukturou, do jejichž molekuly byly, pomocí nukleofilní

aromatické substituce, zavedeny aromatické aminy s adamantanovým skeletem. Všechny

připravené sloučeniny byly plně charakterizovány pomocí moderních metod strukturní

analýzy.

Klíčová slova: adamantan, pyrrolo[2,3-d]pyrimidin, organická syntéza, strukturní analýza,

biologická aktivita

ABSTRACT

Pyrrolo[2,3-d]pyrimidines has been widely researched in recent years because of

their potential biological activities. Appropriate substitution of pyrrolo[2,3-d]pyrimidine

scaffold leads to unique compounds which are possible competitive inhibitors of

transferase enzymes. Adamantane scaffold is increasingly used for modification of

compounds with pharmacological potential. The presence of adamantane as substituent of

pyrrolo[2,3-d]pyrimidines can dramatically affect permeation of final structures through

biological membranes and/or effective drug dilivery using appropriate supramolecular

complexes. This theses describes preparation of novel series of 4,7-disubstituted

pyrrolo[2,3-d]pyrimidines which were substituted by aromatic amines whith adamantane

scaffold. All of new structures were fully characterized by modern methods of structure

analysis.

Keywords: adamantane, pyrrolo[2,3-d]pyrimidine, organic synthesis, structural analysis,

biological activity
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ÚVOD

Adamantanový skelet je poměrně dobře prostudovanou strukturou, která je

v medicinální chemii využívána již od 60. let 20. století. V klinické praxi se nyní nachází

sedm více či méně složitých sloučenin, do jejichž struktury je adamantan zakomponován.

Přítomnost tohoto symetrického uhlovodíkového motivu v cíleně modifikovaných

biologicky aktivních sloučeninách má vliv na celkový farmakologický profil těchto

potenciálních léčiv. Důležitou vlastností adamantanu, která má relativně velký potenciál

mimo jiné také v chemii léčiv, je schopnost tvorby relativně stabilních inkluzních

komplexů s řadou hostitelských molekul. Tato vlastnost se v řadě případů ukázala být

zásadní při efektivním doručením léčiva k biologickému cíli.

Pyrrolo[2,3-d]pyrimidiny (7-deazapuriny) jsou bioisostery purinu, a zejména

v posledních letech jsou, díky své významné biologické aktivitě, předmětem studia

v oblasti chemie léčiv. 7-Deazapuriny vystupují především jako inhibitory transferázových

enzymů kináz. Vhodnou substitucí tohoto kruhu pak lze, vzhledem k poměrně dobře

popsaným aktivním místům široké škály enzymů, navrhnout struktury vystupující jako

jejich potenciální kompetitivní inhibitory. V současnosti se v klinické praxi nachází

několik látek odvozených od této struktury využívaných jako terapeutik proti nádorovým

onemocněním a poměrně velké množství nových sloučenin je neustále podrobováno

biologickému testování.

Teoretická část této diplomové práce se ve své první kapitole zabývá stručnou

charakteristikou adamantanu a jeho stávajícím i možným využitím v medicinální chemii.

Ve druhé kapitole jsou popsány možnosti syntézy pyrrolo[2,3-d]pyrimidinového kruhu

a možnosti zavedení různých substituentů do jeho struktury, se zaměřením na alkylaci

a nukleofilní aromatickou substituci. Poslední kapitola je pak věnována biologické aktivitě

vybraných sloučenin odvozených od pyrrolo[2,3-d]pyrimidinů. Napříč celou teoretickou

částí jsou diskutovány především nejnovější poznatky týkající se obou, pro tuto práci

klíčových, sloučenin.

V experimentální části jsou uvedeny veškeré syntetické postupy a výčty strukturních

charakteristik všech sloučenin, které byly v rámci této diplomové práce připraveny.

Poslední část práce obsahuje diskuzi jednotlivých reakčních kroků, jejich průběhu

a výsledků. Neméně důležitý je také komentář jejich případných nedostatků či pozitiv.
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Důraz je samozřejmě kladen také na interpretaci dat získaných pomocí dostupných metod

strukturní analýzy, které jsou nezbytným podkladem pro potvrzení struktury připravených

sloučenin. Tato část práce je, z důvodu lepší přehlednosti pro případného čtenáře, členěna

stejně jako je tomu v části experimentální.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ADAMANTAN

1.1 Stručná historie a charakteristika adamantanu

Struktura adamantanu, sloučeniny s poněkud méně využívaným systematickým

názvem tricyklo[3.3.1.13,7]dekan, byla poprvé veřejnosti prezentována profesorem

Stanislavem Landou, kterému se jako prvnímu povedlo izolovat tento uhlovodík

z hodonínské ropy ve třicátých letech minulého století.1 Nicméně, výtěžnost procesu

frakční destilace ropných podílů vodní parou a později extrakční krystalizací

s thiomočovinou se pohybovala v rozmezí 0,02–0,03 %, bylo tedy nasnadě vyvinout

efektivnější syntetickou cestu vedoucí k získání tohoto zajímavého polycyklického

uhlovodíku. První pokus o syntézu adamantanu se objevil již v roce 1922 (tedy před

Landovým objevem), kdy se Meerwein neúspěšně pokusil o přípravu adamantanu. První

opravdu úspěšná syntéza nesubstituovaného adamantanu byla publikována až roku 1941

Prelogem a Seiwerthem, s nepříliš vysokým výtěžkem 0,3 %.2 V současné době

představuje nejefektivnější metodu syntézy adamantanu postup, který byl původně

využíván ke studiu izomerace endo-tetrahydrodicyklopentadienu na jeho exoformu. Při

této reakci byl adamantan roku 1957 Schleyerem izolován jako vedlejší produkt. Po čase

byl tento postup zdokonalen a nyní lze pozorovat nárůst výtěžků z původních 13 % až na

40 %.1,3,4 Schleyerova syntéza (Obrázek 1) spočívá v hydrogenaci dicyklopentadienu

(Obrázek 1a) na tetrahydrodicyklopentadien (Obrázek 1b), ze kterého lze pomocí

přesmyku účinkem AlCl3 a teplot okolo 150–180 °C získat právě adamantan

(Obrázek 1c).1,3

Obrázek 1: Schleyerova syntéza adamantanu.

Adamantan (C10H16) je nejmenším a nejjednodušším ze skupiny tzv. diamantoidů

(Obrázek 2), jejichž přítomnost byla rovněž prokázána v ropě. Adamantan tvoří

krystalovou mřížku velmi podobnou mřížce diamantu. Jedná se o bezbarvou, krystalickou

a vysoce symetrickou molekulu s vůní kafru, sestávající ze tří cyklohexanových kruhů
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zaujímajících židličkovou konformaci.5 Tento fakt má zásadní vliv na silnou rigiditu

systému a téměř nulové pnutí, což vede k vysoké termické stabilitě a odolnosti vůči

působení řady oxidačních činidel, např. KMnO4 či HNO3.
6

Obrázek 2: Struktura vybraných diamantoidů.

Významný je také lipofilní charakter adamantanu. Díky této vlastnosti je adamantan

nerozpustný ve vodě, ale dobře rozpustný v nepolárních organických rozpouštědlech.

Značná lipofilita adamantanu skýtá řadu výhod a uplatnění. Využití v oblasti zejména

medicinální chemie, bude v následující podkapitole dále diskutováno.7 Je na místě také

zmínit, že se adamantan spolu např. s kubanem (Obrázek 2A), bicyklo[2.2.2]oktanem

(Obrázek 2B), pentacykloundekanem (Obrázek 2C) heptacyklotetradekanem (Obrázek

2D) řadí do skupiny tzv. klecových uhlovodíků.8

Obrázek 3: Struktura vybraných klecových uhlovodíků.

Adamantan se na Zemi nevyskytuje pouze v podobě ropného izolátu či v syntetické

formě, ale také je možné nalézt řadu sekundárních metabolitů, ve kterých je jeho skelet


[…]


ion o m/z 223, a to neutrální ztrátou C3H6, respektive C10H14.

Obrázek 50: Návrh fragmentace iontu [M+H]+ sloučeniny 14.

Druhá „oranžová“ fragmentační dráha byla zahájena neutrální ztrátou C3H6 za

vzniku iontu o m/z 375. Z toho při další fragmentaci (+MS3) vznikal ion 357 m/z (neutrální

ztrátou molekuly vody) a ion 211 m/z (neutrální ztrátou adamantan-1-karbaladehydu).

Následnou izolací a fragmentací iontu o m/z 357 vznikal ion o m/z 223, a to neutrální

ztrátou C10H14 (adamanten).

Ve třetí „zelené“ fragmentační dráze došlo nejprve k neutrální ztrátě adamantan-1-

karbaldehydu (164 m/z) za vzniku iontu o m/z 253, při jehož následné izolaci a fragmentaci

(+MS3) byla pozorována tvorba iontu o m/z 211 v důsledku neutrální ztráty C3H6.

Výše popsaný návrh fragmentačních drah je pro větší přehlednost ilustrován na

Obrázku 50.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této diplomové práce bylo připravit sérii doposud nepopsaných

4,7-disubstituovaných pyrrolo[2,3-d]pyrimidinových sloučenin obsahujících ve své

struktuře aromatické aminy s adamantanovým skeletem a provést jejich úplnou strukturní

charakterizaci pomocí moderních instrumentálních metod (IR, EI/ESI-MS, NMR).

Důležitou součástí práce, nezbytnou pro zisk uvažovaných sloučenin, byla příprava

aromatických aminů substituovaných 1-adamantylem (sloučeniny 5 a 6), které byly dále

použity při syntéze finálních látek. Nitroketony 2, 3 a 4 byly připraveny zavedením

nitroskupiny do 1-adamantyl(fenyl)ketonu a následnou selektivní redukcí sloučenin 3 a 4

byly získány aminoketony 5 a 6.

Důležitou fází při přípravě nových pyrrolo[2,3-d]pyrimidinů byla série

optimalizačních reakcí, provedených s modelovým aminem, díky kterým bylo možné

vybrat nejvhodnější reakční podmínky pro přípravu sloučenin 11 a 12. Jako nejvýhodnější

syntetická cesta byla vybrána alkylace komerčně dostupné sloučeniny 7 do polohy N7

reakcí s 2-jodpropanem a následná nukleofilní aromatická substituce atomu chloru na C4

příslušným aminem použitým ve dvoumolárním přebytku. Tato strategie byla vybrána

především díky zkrácení doby celkového postupu a velmi dobrým výtěžkům těchto reakcí,

oproti postupu obrácenému. V této fázi byly získány a strukturně charakterizovány celkem

tři doposud nepopsané sloučeniny 9, 11 a 12.

V posledním reakčním kroku bylo nutné provést redukci oxoskupiny ve struktuře

sloučenin 11 a 12 na hydroxylovou skupinu, čehož bylo dosaženo reakcí

s tetrahydridoboritanem sodným v ethanolu. Tato poslední část syntézy vedla ke vzniku

sloučenin 13 a 14.

Závěrem lze konstatovat, že byla provedena úspěšná příprava celkem pěti nových

4,7-disubstituovaných pyrrolo[2,3-d]pyrimidinů, jejichž struktura nebyla dříve popsána

a které vhodně doplňují sérii dříve připravených 6,9-disubstituovaných purinů.44

V blízké budoucnosti bude nezbytné jednak objasnit původ dvojice signálů

pozorovaných v 1H NMR spektrech sloučenin 9, 11 a 12 a dále pak zajistit testování

biologické aktivity kompletní sériie 6,9-disubstituovaných purinů a 4,7-disubstituovaných

pyrrolo[2,3-d]pyrimidinů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

2-Ipr 2-jodpropan

A 549 karcinom plic

Ad 1-adamantyl

AdH adamantan

Ad-PEG adamantyl-poly(ethylenglykol)

AT3B-1 buněčná linie rakoviny prostaty

AT3B-1-N buněčná linie rakoviny prostaty

ATD adamantathiazolový derivát

ATP adenosintrifosfát

βCD(PNIPAAm)4 β-cyklodextrin-poly(N-isopropylakrylamid)

BuOH butan-1-ol

CD cyklodextrin

CID kolizní indukovaná disociace

DIEA diisopropylethylamin

DMF dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

DOX doxorubicin

ET4N
+CL- tetraethylamonium chlorid

EtO-Na+ ethoxid sodný

GBM glioblastom multiforme

GC-MS plynová chromatografie s hmotnostní detekcí

GI50 koncentrace látky eliminující 50 % buňek v kultivačním testu

HCT-116 kolorektální karcinom
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HFB4 normální lidské melanocyty

Hsp90 protein tepelného šoku 90

IC50 koncentrace látky inhibující 50 % enzymu

IL-18 interleukin typu 18

IL-1β interleukin typu 1β

iPrOH propan-2-ol

IR infračervená spektroskopie

JAK 1-3 janus kináza typu 1-3

MeCN acetonitril

MeOH methanol

MPS 1 duálně specifická kináza

NMR nukleární magnetická rezonance

P2X7R purinergní receptor

PC-3 karcinom prostaty

r.t. laboratorní teplota

RVO rotační vakuová odparka

SNAr nukleofilní aromatická substituce

SÚKL státní ústav pro kontrolu léčiv

TEA triethylamin

THF tetrahydrofuran

THP-1 lidské monocytární buňky

TLC tenkovrstvá chromatografie

TNNI3K troponinová proteinkináza

tt teplota tání

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 77

TYK 2 janus kináza typu 4

U87 GM buněčná linie lidského maligního gliomu
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