## Posudek vedoucího diplomové práce

**Příjmení a jméno studenta:** Bc. Filip Zatloukal
**Studijní program:** Chemie a technologie potravin
**Studijní obor:** Chemie potravin a bioaktivních látek
**Zaměření**
(pokud se obor dále dělí):
**Ústav:** Ústav chemie
**Vedoucí diplomové práce:** Ing. Michal Rouchal, Ph.D.
**Akademický rok:** 2016/2017

**Název diplomové práce:**
Syntéza pyrrolo[2,3-d]pyrimidinů s adamantanovým skeletem

### Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

**A - výborně**

**Komentáře k diplomové práci:**

Diplomová práce Filipa Zatloukala svojí tematikou volně navazuje na práci Davida Gergely pojednávající o syntéze 2,6-disubstituovaných purinů s adamantanovým skeletem, přičemž cílem bylo doplnit již připravenou sérii látek o nové sloučeniny, lišící se heterocyklickým kruhem, kdy namísto purinového, byly jednotlivé substituenty zaváděny na pyrrolo[2,3-d]pyrimidinový skelet.

Prvním Filipovým úkolem bylo připravit dva aromatické aminy na bázi adamantanu a provést jejich úplnou strukturní charakterizaci. Poté přistoupil k přípravě modelové sloučeniny, a to dvěma různými cestami, zahrnujícími alkylaci na N7 a nukleofilní aromatickou substituci atomu chloru na C4 pyrrolo[2,3-d]pyrimidinového kruhu, a to buď v uvedeném nebo opačném pořadí. Po řadě provedených optimalizačních reakcí již Filip započal s přípravou uvažovaných sloučenin. V posledním kroku provedl selektivní redukci karbonylové skupiny na skupinu hydroxylovou. Všechny připravené sloučeniny Filip charakterizoval pomocí běžně dostupných spektrálních metod.

Nejen v průběhu provádění jednotlivých experimentů, ale také při zpracovávání získaných výsledků prokázal Filip schopnost vyhodnocovat nenadálé situace samostatně a navrhnout vhodná řešení. K tomu mu bezesporu napomohly znalosti a zkušenosti, které získal v průběhu bakalářského a zejména pak magisterského studia.

Filip Zatloukal prokázal schopnost samostatně pracovat, získané výsledky vyhodnotit a provést jejich interpretaci. Výsledky jeho bezmála dvouletého snažení pak převedl do podoby rukopisu diplomové práce, která je, dle mého názoru zpracována jak po stylistické, tak po grafické stránce v kvalitě odpovídající danému typu prací.

Filip Zatloukal splnil úkoly zadání, k řešení úkolů přistupoval svědomitě a odvedl kus velmi dobré práce. Proto doporučuji jeho diplomovou práci k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm A - výborně.

Dodatek: Diplomová práce byla, dle pokynu děkana FT UTB ve Zlíně (PD/06/2016), podrobena kontrole na původnost. Na základě získaných výsledků (nejvyšší míra podobnosti: 0 %) lze práci jednoznačně označit za původní dílo.

**Otázky vedoucího diplomové práce:**

Nemám žádné otázky.

V e Zlíně dne 23. května 2017

Podpis vedoucího diplomové práce